PODER JUDICIÁRIO
                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Ata nº 006/2020

Ata de Reunião Ordinária do Comitê

Gestor Regional do e-Gestão, realizada

em 25 de junho de 2020.

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de 2020, às 14h, por videoconferência

na plataforma Google Meet, reuniram-se, sob a presidência  da

Desembargadora do Trabalho MÁRCIA NUNES DA SILVA BESSA,

coordenadora do Núcleo de Apoio ao PJe e e-Gestão do TRT11, os integrantes

do Comitê Gestor Regional do Sistema e-Gestão: Dra. Márcia Nunes da Silva

Bessa (Desembargadora do Trabalho), Dr. Alexandro Silva Alves (Juiz do

Trabalho), Sthéfany Souto Grando (Chefe do Núcleo de Apoio ao PJe e e-

Gestão em Substituição), Carlos Augusto da Silva (Chefe da Seção de

Estatística e Pesquisa), Gabriela Maria Aragão Nery (Diretora da Secretaria-

Geral Judiciária), Mônica Lopes Sobreira Leite (Diretora da Assessoria de

Gestão Estratégica), Nereida Martins Lacerda (Representante da 2ª instância),

Maria do Socorro Chaves de Sá Ribeiro (Diretora da Secretaria de Gestão de

Pessoas), Evandro Vídeo de Souza Junior (Diretor da SETIC), Ana Carolina

Cabrinha Gama (Diretora da COSUP), Davi da Silva Lima (representante da

SETIC), Stanley Santos de Araújo (representante da SETIC), Janderson de

Melo Antunes (representante da SETIC), Henrique Alexandre Torres

(representante da SETIC) e Sonia Maria de Sousa Pantoja (Representante da

Corregedoria Regional). As ausências foram devidamente justificadas. Após a

apresentação da pauta e da discussão de seus temas, foram realizadas as

seguintes considerações e deliberações: 1. JIRAS abertos que não foram

resolvidos. A chefe do NAPE em substituição, Sra. Sthéfany Souto Grando,

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

R
ic

ar
do

 H
en

riq
ue

 A
lv

es
 C

ar
va

lh
o,

O
U

=
N

uc
le

o_
A

po
io

P
JE

,O
U

=
P

re
si

de
nc

ia
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 0

7/
07

/2
02

0
13

:1
4

2

          PODER JUDICIÁRIO
                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

relatou que alguns JIRAs abertos pelo TRT-11 desde o ano passado ainda não

foram solucionados, tal como o EG 267 aberto para que o movimento

Declarada a competência da vara tal -Gestão para

julgamento dos Conflitos de Competência. Igualmente, o EG 3268 foi aberto

para atualização de diversos relatórios do e-Gestão (por exemplo o relatório de

audiências realizadas por vara) e, muito embora a demanda tenha sido

encerrada no JIRA, até hoje os relatórios continuam desatualizados. Ante tais

considerações, o Comitê deliberou pela reabertura dos JIRAS que ainda não

foram solucionados. 2. Reunião do CNJ sobre o DATAJUD. A chefe do NAPE

em substituição, Sra. Sthéfany Souto Grando, informou que no dia 10 de junho

o chefe do NAPE, Sr. Ricardo Carvalho, participou de em evento realizado pelo

Conselho Nacional de Justiça (CNJ) a respeito da implantação do sistema

DATAJUD, o qual consiste numa base nacional do Poder Judiciário que possui

todos os dados relevantes dos processos em tramitação no país. No evento,

foram apresentadas as sistemáticas de apuração e validação dos dados, que

possuem regras próprias e, por vezes, distintas do eGestão.  Nesse sentido, a

Sra. Sthéfany informou ainda que, no evento, foi esclarecido que o sistema

DATAJUD não substituirá o sistema e-Gestão, já que este é coordenado pela

Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho. Em suma, o TRT-11 deverá

conviver com os dois sistemas de gerenciamento de informações, devendo o

sistema PJe continuar a ser configurado e utilizado de modo a atender às

regras negociais do e-Gestão e, no momento de envio dos dados para o

DATAJUD deverá haver a aplicação da validação dos dados (DE-PARA) no

XML, quando necessário for. Ante tais considerações, o Comitê delibera por

manter o foco de suas ações no sistema e-Gestão e considera que o

DATAJUD está fora de seu escopo de atuação 3. Instalação da versão 2.5.5

do extrator do sistema e-Gestão. A chefe do NAPE em substituição, Sra.

Sthéfany Souto Grando, informou que a liberação do extrator de dados e-

Gestão versão 2.5.5 está condicionada à instalação da versão hotfix PJe 2.5.5

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

R
ic

ar
do

 H
en

riq
ue

 A
lv

es
 C

ar
va

lh
o,

O
U

=
N

uc
le

o_
A

po
io

P
JE

,O
U

=
P

re
si

de
nc

ia
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 0

7/
07

/2
02

0
13

:1
4

3

          PODER JUDICIÁRIO
                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

que foi liberada apenas para os TRTs 6 e 19. Estes tribunais irão atuar como

pilotos, em razão da grande quantidade de issues que os seus projetos

possuem. Nesse sentido, caso o extrator funcione adequadamente nos

tribunais-piloto, a intenção do Comitê Nacional é liberar a versão 2.5.5 do

extrator para os demais por volta do dia 11/07/2020. 4. Abertura de JIRA

sobre a extração de dados sobre os postos avançados. A chefe do NAPE

em substituição, Sra. Sthéfany Souto Grando, informou da necessidade de

abertura de JIRA para esclarecimento de alguns pontos sobre a extração de

dados estatísticos dos postos avançados do TRT-11 (

) para o sistema

e-Gestão. Os questionamentos são os seguintes: quais itens do e-Gestão são

apurados/contabilizados em cada posto; se quando um processo é

encaminhado ao posto avançado ele continua vinculado à Vara de origem nos

relatórios/itens do e-Gestão ou passa a ser contabilizado no posto; e se há

algum problema na contabilização estatística pelo sistema e-Gestão com a

nomenclatura Seção de Pesquisa Patrimonial deste posto avançado. Diante de

tais considerações, o Comitê deliberou pela abertura de JIRA para saneamento

das dúvidas.

MÁRCIA NUNES DA SILVA BESSA

Desembargadora do Trabalho Coordenadora do Núcleo de Apoio ao PJe e e-

Gestão

Presidente do Comitê Gestor Regional do e-Gestão do TRT da 11ª Região

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

R
ic

ar
do

 H
en

riq
ue

 A
lv

es
 C

ar
va

lh
o,

O
U

=
N

uc
le

o_
A

po
io

P
JE

,O
U

=
P

re
si

de
nc

ia
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 0

7/
07

/2
02

0
13

:1
4

4

MARCIA NUNES DA
SILVA BESSA:308111126

Assinado de forma digital por
MARCIA NUNES DA SILVA
BESSA:308111126
Dados: 2020.07.17 12:46:26 -04'00'

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL

E-SAP - Documento Principal Nº 8301/2020

 Sequência 963448

INFORMAÇÃO

Ciente do Despacho.

Manaus, 7 de julho de 2020.

Assinado Eletronicamente
Sônia Maria de Sousa Pantoja

Assistente-Chefe da Corregedoria Regional

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

S
on

ia
 M

ar
ia

 d
e

S
ou

sa
 P

an
to

ja
,O

U
=

C
or

re
ge

do
ria

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
7/

07
/2

02
0

11
:0

0

5

E-SAP - Documento Principal Nº 8301/2020

INFORMAÇÃO

Ciente.

Manaus, 7 de julho de 2020.

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

A
le

xa
nd

ro
 S

ilv
a

A
lv

es
,O

U
=

V
T

11
,O

U
=

V
ar

as
D

oT
ra

ba
lh

o,
O

U
=

F
or

um
,O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 0

7/
07

/2
02

0
12

:0
1

6

DESPACHO

Ciente e de acordo com o que consta na Ata de fls. 2/4.

Em 07/07/2020

Maria do Socorro Chaves de Sá Ribeiro

Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

M
ar

ia
 d

o
S

oc
or

ro
,O

U
=

D
ire

to
ria

S
G

P
,O

U
=

S
G

P
,O

U
=

D
ire

to
ria

G
er

al
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 0

7/
07

/2
02

0
13

:2
8

7

PROCESSO 8301/2020

CIÊNCIA

Declaro, para os devidos fins, que tomei ciência do teor da Ata de Reunião Ordinária do Comitê Gestor
Regional do e-Gestão, realizada em 25 de junho de 2020 (fls. 2 a 4).

Manaus, 7 de julho de 2020.

Assinado eletronicamente

Evandro Video De Souza Junior
Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicações

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

E
va

nd
ro

 V
id

eo
 d

e
S

ou
za

 J
un

io
r,

O
U

=
D

ire
to

ria
,O

U
=

S
E

T
IC

,O
U

=
D

ire
to

ria
G

er
al

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
7/

07
/2

02
0

13
:3

1

8

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Manaus, 7 de julho de 2020.

MANIFESTAÇÃO

Eu,  Carlos  Augusto  da  Silva,  manifesto  ciência  e

concordância acerca do teor da Ata no 006/2020 da reunião ordinária

do Comitê Gestor Regional do eGestão.

Cordialmente,

     (assinado eletronicamente via eSAP ao lado esquerdo)

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

C
ar

lo
s

A
ug

us
to

 d
a

S
ilv

a,
O

U
=

G
es

ta
oE

st
ra

te
gi

ca
,O

U
=

A
ss

es
so

ria
s,

O
U

=
P

re
si

de
nc

ia
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 0

7/
07

/2
02

0
13

:3
3

9

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Gabinete Desembargadora Márcia Nunes da Silva Bessa

1

      INFORMAÇÃO

Informo que estou ciente e concordo com a ata n. 006/2020 da reunião do
Comitê Regional do eGestão.

Respeitosamente,

                                                                           Manaus, 07 de julho de 2020.

                                   Nereida Martins Lacerda
                                        Assessora 2º grau

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

N
er

ei
da

 M
ar

tin
s

La
ce

rd
a,

O
U

=
M

ar
ci

a
B

es
sa

,O
U

=
G

ab
D

es
em

ba
rg

ad
or

es
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 0

7/
07

/2
02

0
23

:3
2

10

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Secretaria-Geral  Judiciária

Documento Principal nº 8301/2020

MANIFESTAÇÃO

Manifesto ciência e concordância

Manaus, 8 de julho de 2020.

Assinado Eletronicamente

GABRIELA MARIA ARAGÃO NERY
Secretária-Geral Judiciária

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

G
ab

rie
la

 M
ar

ia
 A

ra
ga

o
N

er
y,

O
U

=
S

ec
G

er
al

Ju
di

ci
ar

ia
,O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
8/

07
/2

02
0

13
:1

7

11

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Manaus, 09 de julho de 2020.

MANIFESTAÇÃO

Eu,  Henrique  Alexandre  Torres,  manifesto  ciência  e

concordância acerca do teor da Ata no 006/2020 da reunião ordinária

do Comitê Gestor Regional do eGestão.

Cordialmente,

___________________________________________

                       (assinado eletronicamente)

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

H
en

riq
ue

 A
le

xa
nd

re
 T

or
re

s,
O

U
=

N
uc

le
o_

S
is

te
m

as
,O

U
=

S
E

T
IC

,O
U

=
D

ire
to

ria
G

er
al

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
9/

07
/2

02
0

10
:5

8

12

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Manaus, 09 de julho de 2020.

MANIFESTAÇÃO

Eu, Stanley Santos  de  Araújo,  manifesto  ciência  e  concordância

acerca  do  teor  da  Ata  no  006/2020  da  reunião  ordinária  do  Comitê  Gestor

Regional do eGestão.

Cordialmente,

___________________________________________

                       (assinado eletronicamente)

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

S
ta

nl
ey

 S
an

to
s

de
 A

ra
uj

o,
O

U
=

E
X

C
E

C
A

O
,O

U
=

N
uc

le
o_

S
is

te
m

as
,O

U
=

S
E

T
IC

,O
U

=
D

ire
to

ria
G

er
al

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
9/

07
/2

02
0

11
:0

0

13

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Manaus, _09_ de julho de 2020.

MANIFESTAÇÃO

Eu, Janderson de Melo Antunes, manifesto ciência e concordância

acerca   do   teor   da   Ata   no  006/2020   da   reunião   ordinária   do   Comitê   Gestor

Regional do eGestão.

Cordialmente,

___________________________________________

                       (assinado eletronicamente)

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

Ja
nd

er
so

n
A

nt
un

es
,O

U
=

S
ec

ao
_S

er
vi

co
sE

ss
en

ci
ai

s,
O

U
=

C
oo

rd
_O

pe
ra

ca
oS

up
or

te
,O

U
=

S
E

T
IC

,O
U

=
D

ire
to

ria
G

er
al

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
9/

07
/2

02
0

11
:1

0

14

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

  Eu, Davi da

do teor da Ata no 006/2020 da reunião ordinária do

e-Gestão.

  Cordialmente

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Manaus, 9 de j

MANIFESTAÇÃO

da Silva Lima, manifesto ciência e concordância acerca

/2020 da reunião ordinária do Comitê Gestor Regional do

Cordialmente,

                          Davi da Silva Lima

                       (assinado eletronicamente)

de julho de 2020.

anifesto ciência e concordância acerca

Comitê Gestor Regional do

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

D
av

i d
a

S
ilv

a
Li

m
a,

O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
9/

07
/2

02
0

11
:5

3

15